

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	943.767.320,00	0,00	943.767.320,00	1.039.071.822,99	988.126.101,25	50.945.721,74
2. Impuestos indirectos	55.749.790,00	0,00	55.749.790,00	58.511.913,19	56.808.370,99	1.703.542,20
3. Tasas y otros ingresos	260.080.061,92	150.654,84	260.230.716,76	303.111.159,96	224.677.548,57	78.433.611,39
4. Transferencias corrientes	1.052.676.699,58	15.362.208,04	1.068.038.907,62	1.139.918.524,55	1.087.583.477,45	52.335.047,10
5. Ingresos patrimoniales	42.135.629,00	0,00	42.135.629,00	51.189.653,97	49.264.312,90	1.925.341,07
a) Operaciones corrientes	2.354.409.500,50	15.512.862,88	2.369.922.363,38	2.591.803.074,66	2.406.459.811,16	185.343.263,50
6. Enajenación inversiones reales	500.080,00	0,00	500.080,00	5.428.157,67	5.428.157,67	0,00
7. Transferencias de capital	29.106.649,00	17.836.661,51	46.943.310,51	32.564.636,66	11.793.838,29	20.770.798,37
b) Otras operaciones no financieras	29.606.729,00	17.836.661,51	47.443.390,51	37.992.794,33	17.221.995,96	20.770.798,37
Total operaciones no financieras (a+b)	2.384.016.229,50	33.349.524,39	2.417.365.753,89	2.629.795.868,99	2.423.681.807,12	206.114.061,87
8. Activos financieros	5.000.000,00	255.000.694,50	260.000.694,50	5.241.101,00	5.241.101,00	0,00
9. Pasivos financieros	161.550.000,00	0,00	161.550.000,00	161.517.158,33	161.517.158,33	0,00
Total ingresos	2.550.566.229,50	288.350.218,89	2.838.916.448,39	2.796.554.128,32	2.590.440.066,45	206.114.061,87
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	355.786.464,55	2.867.146,40	358.653.610,95	357.311.906,09	356.754.215,16	557.690,93
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	603.468.828,03	-7.019.608,53	596.449.219,50	575.950.621,65	463.046.928,00	112.903.693,65
3. Gastos financieros	34.707.752,20	-9.809.575,47	24.898.176,73	23.425.776,05	23.364.019,80	61.756,25
4. Transferencias corrientes	995.669.824,78	79.199.286,36	1.074.869.111,14	1.071.441.547,57	879.013.039,52	192.428.508,05
5. Fondos conting. y otros imprevistos	6.477.736,89	-6.370.477,89	107.259,00	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	1.996.110.606,45	58.866.770,87	2.054.977.377,32	2.028.129.851,36	1.722.178.202,48	305.951.648,88
6. Inversiones reales	352.109.003,55	60.156.618,37	412.265.621,92	396.839.669,65	270.176.107,08	126.663.562,57
7. Transferencias de capital	21.741.338,55	30.939.329,65	52.680.668,20	52.062.956,30	21.921.776,35	30.141.179,95
b) Otras operaciones no financieras	373.850.342,10	91.095.948,02	464.946.290,12	448.902.625,95	292.097.883,43	156.804.742,52
Total operaciones no financieras (a+b)	2.369.960.948,55	149.962.718,89	2.519.923.667,44	2.477.032.477,31	2.014.276.085,91	462.756.391,40
8. Activos financieros	21.421.544,14	0,00	21.421.544,14	16.323.489,08	16.312.694,66	10.794,42
9. Pasivos financieros	159.183.736,81	138.387.500,00	297.571.236,81	296.889.428,09	296.799.635,29	89.792,80
Total gastos	2.550.566.229,50	288.350.218,89	2.838.916.448,39	2.790.245.394,48	2.327.388.415,86	462.856.978,62
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	2.550.566.229,50	288.350.218,89	2.838.916.448,39	2.796.554.128,32	2.590.440.066,45	206.114.061,87
Total gastos	2.550.566.229,50	288.350.218,89	2.838.916.448,39	2.790.245.394,48	2.327.388.415,86	462.856.978,62
Diferencias	0,00	0,00	0,00	6.308.733,84	263.051.650,59	-256.742.916,75

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	2.591.803.074,66	2.028.129.851,36		563.673.223,30
b) Operaciones de capital	37.992.794,33	448.902.625,95		-410.909.831,62
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.629.795.868,99	2.477.032.477,31		152.763.391,68
c) Activos financieros	5.241.101,00	16.323.489,08		-11.082.388,08
d) Pasivos financieros	161.517.158,33	296.889.428,09		-135.372.269,76
2. Total operaciones financieras (c+d)	166.758.259,33	313.212.917,17		-146.454.657,84
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	2.796.554.128,32	2.790.245.394,48		6.308.733,84
Ajustes				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			250.382.866,98	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			14.161.669,54	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			20.879.272,69	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			243.665.263,83	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				249.973.997,67

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
A) Activo no corriente	12.359.942.476,87	-	A) Patrimonio neto	10.886.800.222,69	-
I. Inmovilizado intangible	13.626.319,91	-	I. Patrimonio	7.787.674.637,92	-
II. Inmovilizado material	10.596.573.604,57	-	II. Patrimonio generado	2.507.176.679,55	-
III. Inversiones inmobiliarias	243.532.368,23	-	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	-
IV. Patrimonio público del suelo	564.346.507,98	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	591.948.905,22	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidad, del grupo, multigrupo y asociadas	795.511.911,66	-			
VI. Inversiones financieras a largo plazo	117.988.197,31	-	B) Pasivo no corriente	1.431.203.312,88	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	28.363.567,21	-	I. Provisiones a largo plazo	45.344.523,23	-
			II. Deudas a largo plazo	943.212.873,24	-
			III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	0,00	-
B) Activo corriente	987.587.045,17	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	-
I. Activos en estado de venta	0,00	-	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	442.645.916,41	-
II. Existencias	0,00	-			
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	351.306.681,26	-	C) Pasivo corriente	1.029.525.986,47	-
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidad, del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	-	I. Provisiones a corto plazo	69.228.530,60	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	5.103.817,18	-	II. Deudas a corto plazo	292.925.019,95	-
VI. Ajustes por periodificación	0,00	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	87.859.898,54	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	631.176.546,73	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	560.742.365,65	-
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	18.770.171,73	-
TOTAL ACTIVO (A+B)	13.347.529.522,04	13.347.529.522,04	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	13.347.529.522,04	13.347.529.522,04

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2015		EJERCICIO 2014	
1. (+) Fondos líquidos		631.176.546,65		-
2. (+) Derechos pendientes de cobro		801.768.532,96		-
- (+) del presupuesto corriente	206.114.061,87			-
- (+) de presupuestos cerrados	589.013.252,07			-
- (+) de operaciones no presupuestarias	6.641.219,02			-
3. (-) Obligaciones pendientes de pago		658.338.167,24		-
- (+) del presupuesto corriente	462.856.978,62			-
- (+) de presupuestos cerrados	112.776.398,64			-
- (+) de operaciones no presupuestarias	82.704.789,98			-
4. (+) Partidas pendientes de aplicación		-8.596.359,74		-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-8.596.359,74			-
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00			-
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		766.010.552,63		-
II. Saldos de dudoso cobro		555.592.995,81		-
III. Exceso de financiación afectada		14.540.651,81		-
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		195.876.905,01		-